Caro Christi resurgendo resoruit.

10a. 19. 42.

Ierm. 48. 9

Cadavera floribus ornata.

Hieronym

Clem. Alexandr.

Halicarn.

Virgil.

Iuvenal.

Palad.

Prudent.

Verf. 3.

Manibus date lilia plenis:
Purpureos spargam flores, animamque neposis
His saltem accumulem donis,
Spirantesque crocos, & in urna perpetuum ver.

15 Hocine totum in portentum futuri, natà corporum immortalitate; quippe è sepulchris homines florebut in perpetuas æternitates. Modò intelliges contextus ferriem: igitur cuiusvis potest pungere cogitationem; cur Salomon dicat: Tempus destru-

struendi & tempus edificandis cum prius sit edificare, quam destrueri, sicut prius plantare, quam evellere, prius nasci, quam mori: Si non potest destrui, nisi quod edificatum; præputa ædificij destructione, ante erectionem ædificij, erit destructio & non erit: destructio, quia supponitur: non destructio, quia suppositum sine ædificio negatur. Regeneratio signatur: inquit Olympiodorus hic. Et Sæa in Notation. apponit: Forte resurrectionem intelligit. Status hominum signatur, quæ prius nasci, post mori: prius plantari, postmodum evelli: prius ædificari, moxque destrui. At cum resurrectio destructionem supponat carnis, quippe resurrectio ex mortuis, uti diximus hic Tautolog. 2. à n. 11. prius connotat destrui, quam reedificari: sicut in naturalem existentiam, ante mortem in fabricam signat vitam. Primò factus est homo in animam viventem: Non prius quod spiritale, sed quod animale. Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. Quod feminas non vivificatur, nisi prius moriatur. Sic resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, dum per mortem corpus destruitur: post destructionem ædificium immortalitate reparetur. Hoc intentu adinstat germinum sepe liuntur cada vera, ut in illis floreat corporum gloria. Dicit, neciens quid diceret Perseus, Satyr. 1. v. 52.

Nunc non cinis ille felix?

Nunc non è manibus illis

Nunc non è tumulo, fortunataque favilla,

Nascuntur viole:

16 Occurrit ex huiusmodi situ curiosa quæstio. An scilicet inter Hebræos esset spes resurgendi ut Phœnicis, vel ut flores: Nimitum in funeris pompa an humarentur, vel cremarentur cadavera? Tacitus 5. Histor. cap. 5. de illis dicit: Corpora condere, quam cremare è more Ægyptio. Idem apud Priscos Romanos: Cremare non fuit veteris instituti; terra condabantur (ait Plin. 7. esp. 54.) at postquam longinquis belli obrutos erant cognovere; tunc institutum: & tamen multa familia priscos servare ritus; sicut in Cornelia, nemo ante Syllam Dictatorem trahitur crematus: idque voluisse veterum Talionem, certo C. Marij cadavere. Sepultus intelligitur, quoquo modo conditus, humanus verò, humo contextus. Numa uti vetuit. Idem lib. 14. cap. 12. & Plutarch. in eo. Cicer. 2. de Legib. Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 3. & Senec. Epist. 13. Constat ex sacra pagina terræ mandari, & nequaquam igne absumi, ac in cineres redigi; ex spelunca duplici primoribus Patriarchis, ac eius uxoris: at non exprimitur an cadavera, vel solummodo oia post ignem sepulchro illata. De Ioram Rege Iuda, & Iosaphat filio, dicitur, 2. Paralip. 21. 19. Mortuus est infirmitate pessima, & non fecit ei populus secundum morem combustionis exequias, sicut fecerat maioribus eius. Quasi novum indicatur, quod modus combustionis haudquaquam in eius funere servaretur: modusque indicatur in exequijs Asa ibid. 16. 1. 4. Sepelierunt eum in sepulchro suo quod foderat sibi in civitate David: postueruntque eum super lectum suum, plenum aromatibus, & unguentis meretricijs (selectis ac pretiosioribus) que erant pigmentariorum arte confecta; & combusserunt eum ambitione (prodigialitate) nimia. In funeribus Regum combustionis morem fuisse, indicat Ieremias, 34. 5. prædicans Seducie: Non morietis in gladio, sed in pace mortis, & secundum combustiones patrum tuorum Regum, sic comburent te. Hieronymus Magius p. 2. Var. lect. seu Miscellaneor. cap. 11. conciliare contendit aversantes auctoritates, eique cogitationem sequuntur Sanctius, Alapid. Castrò & Maldonat. in cit. loc. Ierem. astruens combustionem intelligendam esse de aromatibus iuxta cadaver, haudquaquam de cadavere cum aromatibus. Ita R. Kimhi ibid. subdit: Comburent te: scilicet ut comburentur super lectis Regum aromata, & unguenta aromatibus mista: nostrique Rabini declarant has res super ipsis fuisse exstas, scilicet, lectos, vestimenta, aliaque utensilia. De funere Asa addit: Combusserunt super ipso aromata in cinere bona, eumque cinerem super eum sparserunt, & præter aromata supellectilia. Quod quidem nulli concessum, qui ex profapia regia non esset, uti observat R. Isaac Abarvanell. in 15. lib. 1. Reg. Astrui quit ex lectione varia. Similiter utiones odorum comburent populares tibi. Sic adolebunt tibi. Nonnulli apud Maluend. hic. Ex contextu in funere Asa constare videtur: etenim dicitur, Sepelierunt eum in sepulchro suo, quod foderat sibi. Sepulchrum fodere, est humari, non comburi. In sepulchro meo: quod fodi mihi, sepelies me. Idem Tob. 8. 11. Psalm. 93. 13. & Ierem. 18. 20. Sepeliri enim propriè est terræ mandari cadaver, quali humo conspedit: oia verò ab igne extracta non dicuntur sepeliri, sed collocari: ideo legebatur à rogo, ut sine fastidio etiam tractarentur manu,

Olympiod Sæa

Cur resurrexit? signatur in germinis

Perfusus.

Tacit.

Plin.

An Hebræo humarentur, uti cremarentur cadavera?

2. Paralyp. 16. 14.

Ierem. 32.

R Kimh.

ut

Super pro luxta.

Cremari et aromatibus apud Græcos et Romanos.

Sueton.

Luxu pyra ru n.

Plutarch.

Plin.

Herodot.

Tacit.

Valer. Maxim.

Martial.

Scat.

ut indicat Homer. 2. *Iliad.* Euripid. & Sophocl. Virgil. & Tibull. quos videris. *Tom.* 2. cit Hinc exprimitur, *Sepelietur eum*, non ossi ut dicitur de ossibus Saul ac filiorum, 1. Reg. 31. 13. Quinimodum in textu dicitur *Super*, intelligendam est *luxta*; ut multis roboravi testimonijs *Tom.* 1. *T.* 1. n. 5. & *Tom.* 2. *T.* 1. n. 16. Quapropter dam aromata dicuntur iuxta super cadaver, intelligendum iuxta cadaver: & in obsequium fato functi, & in gratiam iustis assilientium, ne gravarentur cadavere.

17 Quia ex Sacris litteris ac Interpretibus inferitur, sententia humationis cadaverum confirmatur: haud quia dixerit Tacitus vel non dixerit (ut contendit conciliare Magius) cum tot mendacia in Hebræos congesserit ibidem, iuxta audita, vel cogitata malignè, referens studia phantasia in oblectamen plaudentis. Quid erga ignota criticè genio matitioso faceret; qui erga cognita Romana vafre cuncta & relexit & retorlit? Inter Ethnicos, sed tantum Principes (quia è plebe cadavera etiam tumulabantur, ut commune Indæ) usitatum peregrinis pretiosisque aromaticis corpora exuri, & simul cum illis dives supplex, servi, ancillæ & apud Barbaras nationes etiam uxores, de quo alibi egi. Homer. loc. cit. plura refer, & ibid. Eustachius & Spondanus, quo constat de Græcorum ritu. Sueton. in *Cæsar.* cap. 84. *Funere* (inquit) *indictio*, rogus extructus est in *Mario campo*, & *pro Resbris aurata ades ad simulacrum templi Venæris*. *Genitricis* collocata: intraque lectus eburneus, auro & purpurâ stratus, & ad caput tropæum, cum veste in qua fuerat occisus. *Præferentibus manera*, quia *suffecturus dies non videbatur*; *præceptum est*; ut *omisso ordine*, quibus quisque vellet itineribus urbis, portaret in campum: *Funus celebrabant, matrone etiam pleræque iniecere stamine ornamenta sua, quæ gerebant, & liberorum bullas atque prætextas*; præcipueque *Judæi*, qui etiam noctibus continuè bustum frequentarunt. *Plutarch.* in *Silla*, ait: *Monumentum in campo Mario est. Ferunt, tantam à mulieribus aromatum vim Sille ingestam*; ut *præter ea que in ducentis quinque fœtibus illata sunt, iuxta magnitudinis imago Sille effusa sit*, atque *liberis ex thure pretioso & cinnamomo*. De *Catonè Uticensi* in funere fratris, subdit: *Considerantibus sumptum sepulture, & adornamentorum, vestiumque pretiosarum unâ crematarum impendia*. *Plin.* lib. 12. cap. 18. *Periti rerum affecterant* (inquit) *non ferre tantum anno fecerit Arabiam, quantum Nero Princeps novissimo Poppeæ suæ die concremavit*. *Bestiam illam fecit hominum etiam in morte luxuria, quæ Dijs intellexerat genita, adhibens urendis defunctis*. *Vid. Dalecamp.* hinc, *Apulei.* 1. *Apolog.* *Herodian.* lib. 4. in *Iustis Severi*, *Herodot.* lib. 5. n. 22. de *Mellisa uxore Periandri* dicit, post fatum apparuisse, locutamque; *Nilil sibi prodesse vestes cum quibus sepulta fuit, utpote non crematas*. Itaque *statim Periander per præconem edixit, ut omnes Corinthiæ mulieres ad Iunonis templum prodirent: eò tanquam ad diem festum quam ornatisimè pote ant, quum isent mulieres iste; depositis clam satellitibus, eas omnes sine discrimine exivit, atque eas vestes ad foveam comportatas, Mellisam precando, cremavit*. *Tacit.* 3. *Annal.* cap. 2. de *Germanici reliquijs* inquit: *Tribunorum Centurionumque humeris cineres portabantur, precedebant incompta signa, versi fasces, atque ubi colonias transgrederentur, trabecata plebes, trabeati equites pro opibus loci, vestem, odores, aliæque funerum solennia cremabant*. De capite *Pompeij Cæsari* allato, ait *Valer. Maxim.* lib. 5. cap. 1. n. 10. *Ut enim id Cæsar aspexit, oblitus hostis, Soteri vultum in dicit: capusque plurimis & pretiosissimis unguentis & odoribus cremandum curavit*. *Idem Dion.* lib. 43. *Appian.* de *Bell. civil.* lib. 2. & *Plutarch.* in *Cæsar.*

18 Apud Poetas frequentior memoria. Aliqua prompti loc. cit. *Vid. Isid. in venal.* 4. *Satyr.* v. 108. *Anomo*, quantum duo funera. *Martial.* 1. 1. *Epigr.* 55.

Unguenta & Castas & olentem funera myrrham, Thuraque de medio semicremata rogo.
Stadius 2. Silvar. 1. à v. 156. & 5. à v. 86. lib. 3. *Silu.* 3. à v. 33.
— *Quid ego exequias & prodiga flammis*
Dona loquar, maxilloque ardentia funera luxu?
Quod tibi purpureo tistis thorus aggere crevit.
Quod Cilicum flores, quod munera graminis Indi
Quod Arabes, Pharique (palam est, vidique) liquores
Arsuram lavere comam.

Ignis odoriferos exhaustit flamma Sabæos
Et Cilicum melleis, Pharique exenpta volucris
Cinnama, & Allyrio manantes gramine succos

— Tu largus Eoa

Germina tu melleis, Cilicumque Arabumque superbas,
Merge rogi: ferat ignis opes hævedis, & alto
Aggere missuri nitido pia nubila celo.
Sisipenter cineres, Nos non arjura feremus
Munera?

Selecta leges apud *Palleratium* in illud *Propertij* 4. *Eleg.* 7. v. 32. *Cum nardo flamma non olvere meæ.* Hæc sanè ritus celebres in Oriente & Occidente, ridebant *Septentrionales*. Unde *Tacit.* de *Morib. German.* cap. 25. dicit: *Puneri nulla ambitio: id solium observatur, ut corpora clarorum virorum certis lignis cremantur. Struem rogi nec vestibus nec odoribus cumulant: sua cuique arma quorundam igni & equis adijcitur.* *Adi*, si plura desiderantur, *Cœl. Rhodigin.* 17. *Antiq. lect.* à cap. 19. *Kirchmann.* de *Rom. funer.* lib. 3. cap. 5. & *Claud. Guichard.* lib. 1. à cap. 1. & 2. a cap. 2. *Hieron.* *Magium*, d. lib. 1. cap. 13. *Alex.* ab *Alex.* lib. 3. cap. 7. & *Plin.* lib. 5. *Epist.* 16. ubi: *Quod in vestes, margaritas, gemmas erat erogaturus: hoc in thura & unguenta & odores impendere.*

Secus apud Germanos Tacit.

19 Patet ergo luxus & usus. Aromatum inter Hebræos constat ex *Ioann.* 19. 40. *Acceperunt ergo corpus Iesu, & ligaverunt eum lineis cum aromatibus, sicut mos est Judæis sepelire.* Ex huiusmodi ritu non comburi convincitur; sed non arguitur propriè humari, idèlè mandari humo, ut ab illa absumatur corpus: dumtaxat condium aromaticis collocabatur in sepulchro, ut per species aromaticas præservaretur à corruptione. Quapropter arbitror inter Hebræos corpora terræ condij unde legimus *Sepulchri vulgi*, 4. Reg. 23. 6. *Congeriem mortuorum.* *Job*, 21. 32. *Congeriem sepulchri Iudæorum.* 2. *Meth.* 9. 4. collocari verò cum aromatibus in monumento, dumtaxat erat in republica primarium: sic enim intelligendum est, *Sicut mos est Judæis sepelire*, primarios scilicet viros. Ita igitur vel sic vel sic Hebræorum cunctorum terræ credebatur cadavera: at nihil obstat, ut præter aliquid inconveniens vitandum (ut in cadaveribus Saalis & filiorum, quæ diu tabe affecta, & Iorami, quod putredine maligna) ne officerent gravitate odoris, nudarentur caribus beneficio ignis; ut possint transferri ossa, vel fieri sine incommodo iusta. Quinimodum lex aliqua non esset contra; sicutum erat cadavera comburere, ut igne purgata in urna sepulchri possent mundius collocari. Unde ni fallor, ut Ionat, debet intelligi combustio *Asa* & *Sedecij*. Quorsum cogitanda metaphorica locutio, dum perspicuo dicitur: *Secundam combustiones patrum tuorum comburent te*; *Malvend.* in *Exposit.* suffragatur. *In rogo, quem admodum patres tuos, comburent te.* *Idem* in *Iustis Asa*, *Aromatibus & unguentis combusserunt eum.* *Quid clarior*; Ab illo cæpisse corpora cum speciebus aromaticis imponi busto, videtur: igitur ni inter nobiliores inolevisset ritus ultimo ex regibus non diceretur: *Secundum combustiones patrum tuorum comburent te.* Ita illotunc *Regum* credebantur exequi pro profecto ritu veterum: et pyra legebantur ossa (& si lino ambeito involutum corpus, etiam cineres) & solemniter denuò aromatizata collocabantur in urna. Imò iuxta illud *Ierem.* 31. 40. ubi extensio *Ierusalem* signatur usque *Goztha* (nonnulli intelligunt *Golgatha*) & *omnem vallem cadaverum & cineris, & universam regionem mortis*; videtur inter illos cadavera & humari & comburi. Sat de dubio incidente. Non ergo est necessaria conciliatio (ut contendit *Magius*) sacre venerande auctoritatis, & testimonijs nasuri cavillatoris; qui mordax utrumque loquitur, quicquid læsæ imaginationi etiam per umbram obijcitur. Modò in contextum *Tautologie*.